



## Tjänsteskrivelse

### Datum

2024-09-20

### Vår referens

Alexander Nazar

Planeringssekreterare

alexander.nazar@malmo.se

## Fritidspolitiskt program

**FRI-2024-1594**

### Sammanfattning

Politiska program som rör fritids- och idrottsfrågor finns i flertalet svenska kommuner. Förvaltningen uppmärksammar i detta ärende fritidsnämnden om vad fritidspolitiska program generellt syftar till och på vilka sätt måluppfyllelse av nämndens uppdrag kan förstärkas genom införandet av ett fritidspolitiskt program. Förvaltningen menar att ett fritidspolitiskt program kan tydliggöra fritidsnämndens roll och vision för stadens fritidsfrågor. Följaktligen föreslås fritidsnämnden ge förvaltningen i uppdrag att ta fram ett fritidspolitiskt program som återrapporteras senast våren 2025.

### Förslag till beslut

Fritidsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att ta fram ett förslag till fritidspolitiskt program.

Fritidsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att återrapportera arbetet samt handlingsplan för genomförande senast våren 2025.

### Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse fritidsnämnden 240925 - Efter AU

### Beslutsplanering

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2024-09-11

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2024-09-19

Fritidsnämnden 2024-09-25

### Beslutet skickas till

[Här skriver du vem beslutet ska skickas till efter att protokollet är justerat, ange funktion eller organisation. Uppgifterna överförs till protokoll och protokollsutdrag. I fliken expediera till, på ärendekortet, anger du fullständiga uppgifter som exempelvis e-postadress, som en information till nämndsekreteraren . Om beslutet inte ska expedieras, kan denna text och rubrik tas bort.]



## Ärendet

Politiska program som rör fritids- och idrottsfrågor finns i flertalet svenska kommuner, i allt från mindre kommuner till storstäder som Stockholm och Göteborg.

Förvaltningen uppmärksammar i detta ärende fritidsnämnden om vad fritidspolitiska program generellt syftar till och på vilka sätt måluppfyllelse av nämndens uppdrag kan förstärkas genom införandet av ett fritidspolitiskt program. Ett fritidspolitiskt program är en möjlighet för en kommun eller särskild nämnd att tydliggöra de ambitioner, mål och strategier som prioriteras i skapandet av en meningsfull fritid för alla.

Fritidsnämnden föreslås ge förvaltningen i uppdrag att ta fram förslag på ett fritidspolitiskt program och att uppdraget återrapporteras samt handlingsplan för genomförandet tas fram senast våren 2025.

## Fritidspolitiska program

Politiska program inom fritidssektorn är vanligt förekommande i Sverige, både i mindre kommuner som Eslöv och storstäder som Göteborg och Stockholm. De kan vara kommunövergripande eller nämndspecifika och fokuserar antingen på fritid i bredare bemärkelse eller mer specifikt på idrott, beroende på nämndernas generella inriktning.

Fritidspolitiska program är en kommuns eller nämnds övergripande styrdokument kopplat till fritidsfrågor och syftar till att befästa en vision för arbetet samt bidra till samsyn kring uppdraget och långsiktighet i verksamheten. De fritidspolitiska programmen identifierar viktiga utgångspunkter i arbetet. Behov och utmaningar lyfts utifrån långsiktiga trender. Motsvarande målbilder och prioriterade fokusområden pekas ut för att uppnå visionen på sikt. Vanligt förekommande fokusområden rör anläggningsutveckling, förutsättningar för föreningsliv, evenemang och mötesplatser samt rörelse och fysisk aktivitet.

Användningen av fritidsprogrammen sker normalt vid framtagande av styrdokument, ärenden till nämnden, planering av anläggningar med mera. Programmen är ofta utgångspunkten i förvaltningars planerings- och utvecklingsarbeten. De bidrar vidare till att tydliggöra inriktning för stadens fritidspolitik och tjänar som utgångspunkt för andra styrdokument, stadsövergripande samarbeten och kontakter med föreningslivet. Programmen revideras i regel en gång per mandatperiod.

## Fritidsnämndens fritidspolitiska program

Förvaltningen anser att införandet av ett fritidspolitiskt program kan skapa en ökad samsyn kring fritidsnämndens uppdrag och roll i staden. Ett fritidsprogram visar den politiska viljan och befäster som övergripande styrdokument fritidsnämndens vision. Den pekar ut vilken stad Malmö ska vara utifrån ett fritidsperspektiv och fritidsnämndens roll att möta ett samhälle i förändring. En fritidssektor som fortsätter engagera de som redan deltar aktivt i fritidsaktiviteter och som även når ut till fler. Med



en gemensam vision och prioriterade fokusområden ska fritidsprogrammet säkerställa att malmöbon och föreningslivet får en likvärdig service.

Genom att vara utgångspunkten i fritidsförvaltningens planerings- och utvecklingsarbete ska fritidsprogrammet bidra till en långsiktighet i verksamheten. Fritidsprogrammet ska fungera som ett stöd till medarbetare och användas i kommunikation med aktörer som berörs av verksamheterna. Programmet ska utgå från fritidsnämndens uppdrag enligt reglementet och fungera som paraply till förvaltningens styrdokument och ordinarie uppföljningsprocesser. Fritidsnämndens fritidsprogram revideras varje mandatperiod.

### **Framtagande av fritidsnämndens fritidspolitiska program**

Andra kommuner som tagit fram ett fritidspolitiskt program har inrättat arbetsgrupper (nämnd, förvaltning, andra förvaltningar, föreningslivet), upprättat hemsida för medborgarnas synpunkter, genomfört intervjuer med ungdomar samt förenings- och medborgarenkät, för att nämna några exempel.

Inom ramen för framtagandet av det fritidspolitiska programmet förespråkar förvaltningen en delaktighetprocess som ger nämnden och dess verksamheter samt vissa aktörer i föreningslivet möjligheten att inkomma med synpunkter på vissa utvalda delar av programmet. Förvaltningen eftersträvar särskilt samtal med nämnden i tidigt skede för att fånga upp den politiska viljan kring inriktningen i programmet.

Arbetet ska resultera i ett formellt styrdokument och en populärversion i broschyrformat för extern kommunikation.

### **Förvaltningens samlade bedömning**

Sammanfattningsvis ser förvaltningen att ett fritidspolitiskt program tydliggör fritidsnämndens roll och vision för stadens fritidsfrågor. Inte minst kommer ett fritidsprogram främja de olika avdelningsbaserade uppdragen inom förvaltningen genom att skapa samsyn kring gemensamma målbilder och prioriteringar. Med utgångspunkt i ovan resonemang föreslås fritidsnämnden ge förvaltningen i uppdrag att ta fram ett fritidspolitiskt program. Förvaltningen bedömer att förutsättningarna att samla in synpunkter inom ramen för ordinarie verksamhet är god samt att återrapportering kan ske senast våren 2025.

### **Ansvariga**

[Här kommer namnet på de chefer som i systemet har godkänt ärendet inför nämnd att hämtas in automatiskt. Du behöver bara skriva något under denna rubrik om du INTE kommer att få ärendet godkänt digitalt.]